II 11 νῆες μοι εἰσὶ. itaque si usum accentus universum uno conspectu complectimur, concedendum est librarium satis magna diligentia certas quasdam observasse leges quas et per hunc codicem et per alios codices persequi operae pretium esse videatur, conf. Krumbacher Abhandl. der bayr. Akademie I. Kl. 1907 XXIV. Bd. III. Abt. 124.

Neque minore diligentia librarius ad enuntiata membraque distinguenda adhibuit signa interpunctionis. ut ita dicam, plerumque puncta, rarius lineolas lunares, rarissime post interrogaciones illud signum (;) nostro saeculo notius quam antiquioribus. atque etiam cum vocabulum divisit in duas partes, lineolis in margine extremo appictis hoc indicavit de qua re Wattenbach 35: »Bindestriche«, inquit, »sind mir vor dem 15. Jahrhundert nicht vorgekommen«. divisit autem ita ut una consonans inter duas vocales posita semper cum sequente coniungeretur velut κα—τεργάσασθαι πα—ρέχομεν προ—σαιτῶν πολέ—μαρχος οὐδο—πωετιοῦν οὐ—δ' ἔστι, atque etiam duae tresve fere semper velut ἔξε—στιν κάλλι—στα πι—στεύουσιν ἀ—σφαλείας ι—σχυροτάτας αἱ—σχρὸν ὡπλι—σμένους πρε—σβύτη ἀνενε—χθέντα λε—κτέον βλά—πτοιεν δ—φθαλμῶν ἥκι—στ' ἀν' praeter δυσ—μαθέστερον et ἄπαν—τα. ut vero littera aut verbum inter versus aut in margine additum ad certum locum referretur, hoc signo usus est  $\wedge$ . numquam denique ut ne hoc quidem praeteream invenitur illud iota quod subscribere nos quidem solemus.

Restat ut de lineolis obliquis in margine additis loquar quibus menda indicari Wattenbach 36 contendit. ac re vera aut in versu ipso iuxta quem talis lineola appareat aut in proxima eius vicinia mendosa aut certe dubia lectio inest, id quod mero casui tribuere non licet. nam inveni talem lineolam Hier. VIII 10 iuxta versum οὐδέν ἔστι τοῖς πολίταις. οὐ γάρ τεράννοις ισοτίμους ἀλλὰ πλεονεξίας ubi continuo ante hunc versum in codice legitur φρόνημα pro φόρημα, Λαχ. πολ. I 5 (μὲν ἀνάγκη—εἴτι βλά) ubi continuo post hunc versum codex habet πτοιεν προ στοι, II 2 (δέοι—ἀντί γε μὴν) in quo versu scriptum est αἰδὼ et continuo ante δέοι legitur δόπτε pro δτε, 5 (γε μὴν—πλησμονῆς) in quo versu et τοσοῦ scriptum est sine terminatione τοι et ἄρρενα pro εἵρενα, IV 4 (οἱ οὖν—ἀποστείλασιν) in quo versu τοῖς μὴ legitur pro τοῖς τε, V 8 (σιώ ἐκάστω—τῶν σιτίων) in quo versu αὐτοὺς pro αὐτοὶ(?) legitur, X 4 (αὕξειν—ἀσκεῖν τὰς) ubi in versu qui sequitur articulus ante ιδιῶται et ιδιωτῶν additur, XI 4 (καθίστανται—εἰς ἔξ.δ) ubi antecedit lectio πεντηκοστῆρας pro πεντηκοντῆρας, 10 (οὐδὲ τοῦτο—ἀντιπάλοις) in quo versu legitur

ἀλλὰ προθέουσιν pro ἀλλ' ἀπωθούσιν, XV 6 (τῇ οἰκίᾳ—χρήσιμον) in quo versu pro παρέχει legitur παρέσχεν ante quod verbum deest ἀφθονίαν in hoc codice aliisque, 8 (παραστῆσαι—αἱ δὲ τελευταὶ post quem versum legitur δίδονται pro δέδονται, Ἀθην. πολ. II 17 (ἐμμένωσι—ἀπὸ τῶν δλίγων) qui locus licet omnibus codicibus eodem modo exhibeat tamē sine dubio graviter depravatus est, III 5 (διαδικάσαι δεῖ—γίγνηται) in quo versu falsae sunt lectiones στρατιᾶς et ἐξαπιναίου, 6 (δι’ ἐνιαυτοῦ, ὡς—ὑπάρχουσιν ὥστε) in quo versu H. Stephanus substituit ἐπαρχούσιν pro ὑπάρχουσιν et in antecedente Leunclavius ὅμολογειν δεῖ pro ὅμολογει δεῖν, 7 (τῷ δικαστηρίῳ—δλίγους) ubi in versu sequente falsa est omnium codicum scriptura συνδικάσαι, Πόροι III 6 (τὰς τοιαύτας—ἀλλὰ ψη) in quo versu legitur προδαπανῆσαι pro προσδαπανῆσαι et ἀλλὰ pro ἀλλ’ ἦ, 14 (εἰ δεκάδας—ἐκ μισθοῦ) ubi δεκάδας scriptum est pro δλκάδας ante quod nomen totus versus deest ac praeterea ἐκ μισθοῦ legitur pro ἐκμισθοῦν, IV 31 sq. (πάσας ἀποτυχεῖν—οἶον τε δὴ) quem versum spatio quidem intericto sequitur lectio φοβεῖσθαι pro φοβεῖσθε, 43 (τὰ μέταλλα—τείχος ἐν) quem versum continuo sequitur ἀναφαίστω pro ἀναφλύστω, 44 (τούτων—συνήκοι τ’ ἄν) in quo versu legitur Βήσην pro Βήσης, 47 (μοῦντ’ ἀν τὰ ἔσυτῶν—μετάλλοις) in quo versu primum quidem (ἐξερημοῦνται), deinde verba quae a χαλεπόν usque ad αὐτῶν patent omissa sunt, tum τῶν ante Ἀθηναίων deest, denique post αὐτοὶ additur οἱ horum ‘mendorum’ quamvis multa in aliis codicibus frustra quaeras (velut Λακ. πολ. II 5, V 8, Πόροι III 14, IV 44), tamen non desunt praesertim in Ἀθην. πολ. quae omnibus codicibus sint communia: inde colligendum est lineolas non ratione alias codicis habita adscriptas esse sed ab homine litteris Graecis doctissimo qui in legendō hoc uno codice sive certis mendis sive locorum obscuritate (velut Λακ. πολ. X 4, XV 9) offensus est. ille quis fuerit, pro certo definire quis audiat. sed in promptu est animum ad eum convertere qui primus possedit hunc codicem.

Ad hanc quaestionem disceptandam magni est momenti quod legitur in pagina posteriore folii extreimi 133: Γωργίου (sic) τοῦ βάλλα ἐστὶ τὸ βιβλίον. Georgius igitur Valla, medicus ille antiquarum litterarum studiosissimus qui anno 1430 Placentiae natus ab anno 1481 usque ad mortem (1499) Venetiis artem rhetoricae docuit et 1488 Alexandri Aphrodisiensis iatrica ἀπορήματα καὶ φυσικὰ προβλήματα in sermonem Latinum conversa edidit, quin aut ipse sibi hunc codicem quippe quo manus XV saeculi ostendatur conscribendum curaverit — non dico

conscripterit quia manus eius hominis doctissimi quam e multis codicibus novimus omnino diversa erat — aut paulo postquam scriptus erat emerit dubitari vix potest, praesertim cum eo partes horum Alexandri librorum contineantur. sed paulo post pervenisse videtur sicut multi alii Georgii Vallae codices in possessionem Alberti Pii III Carporum principis, qui 23 VII 1475 natus, 8 I 1531 mortuus est, conf. H. Semper F. O. Schulze W. Barth Carpi ein Fürstensitz der Renaissance 1882; legitur enim in pagina posteriore folii 1 'Αλβέρτον πίου καρπαί(ων) ἄρχοντος κτῆμα cum tabula Latina librorum qui insunt in codice, inde codex Mutinam in urbem vicinam translatus est ubi saeculo XVII vel potius XVIII numeris II. E. 12 (ex 11) instructus est qui in scidula inscripti sunt parti posteriori involucri adglutinata, saeculo XIX numero 145 qui hodie quoque valet quamquam ante hos septem annos recentius signum additum est α. V. 7, 17; signo vero 125 .. cart., quod summo in f. 2 ante prima verba, et cart. 125, quod in parte posteriore folii 129 continuo post extrema Xenophontis verba legitur, bibliothecarius quidam XVII saeculi indicavit e quot foliis codex constaret.

Neque vero ab initio quae codice continentur omnia pari modo fuisse coniuncta demonstratur numeris quibusdam qui in margine aut imo aut summo iam a librario ipso ut mihi videntur sunt additi, et ii quidem in margine inferiore folii 11<sup>v</sup>

<sup>—ov' —ov' —ov'</sup>  
<sup>a,</sup> 21<sup>v</sup> B, 31<sup>v</sup> Γ, (41<sup>v</sup> signum deest), 51<sup>v</sup> €, quibus signis re-  
<sup>—ov'</sup>  
<sup>spondent</sup> in margine superiore folii 12 β, 22 Γ, 32 Δ', 42 €,  
<sup>—ov'</sup>  
<sup>et accedunt</sup> in margine inferiore foliorum 74 et 83<sup>v</sup> α, 84 et  
<sup>93<sup>v</sup> β, 94 Γ,</sup> praeterea 104 α, et 113<sup>v</sup> α, 114 β et 123<sup>v</sup> β, 124 Γ. ex  
<sup>his</sup> numeris discimus codicem e quattuor partibus conglutinatum  
<sup>esse</sup> quae ipsae quoque pleraque e quinonibus ut ita dicam  
<sup>constant</sup>, et prima quidem pars complectitur folia 2—11, 12—21,  
<sup>22—31, 32—41, 42—51,</sup> altera 52—73 quae dividuntur in unum  
<sup>quaternionem</sup> 52—59 et bis septena folia 60—73, tertia 74—83,  
<sup>84—93, 94—103,</sup> quarta 104—113, 114—123, 124—133. tamen  
<sup>eodem</sup> fere tempore has codicis partes scriptas esse, licet pri-  
<sup>mam</sup> partem (2—51) ad initium saeculi XV referre malim, non  
<sup>solum</sup> similitudine scripturae quam maxima sed etiam pari nu-  
<sup>mero</sup> 37 versuum in singulis paginis dispositorum ostenditur;  
<sup>accedit</sup> quod partes codicis alteram tertiam quartam ab eodem  
<sup>librario</sup> scriptas esse certum est neque nisi in primis quinque  
<sup>quinionibus</sup> diversi cuiusdam librarii manum cognosci cuius ra-